1
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.115
De 28 de maio de 2009
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41, e tendo em vista o que preceituam os artigos 2º e 5º, alínea “i”, deste último Estatuto, e o artigo 5º, XXIV, da Constituição Federal,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município de Araraquara, por via amigável ou judicial, o imóvel objeto da transcrição nº 36.841 (fls. 174, do livro 3-B, de 10/12/1970) do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara, que consta ser de propriedade de PALMEIRAS ESPORTE CLUBE DE ARARAQUARA, que assim se descreve: “um terreno com área de 8.800 m2, de forma retangular, medindo 80 metros na face com a Rua São Pedro; 109 metros na que confronta com a Avenida Cecília; 80 metros na que faz divisa com a Rua Padre Francisco M. Malachias (antiga São José) e 111 metros na que divide com a Avenida Santa Ignês (antiga 7); altos da Vila Xavier.”

Art. 2º O imóvel a ser desapropriado destina-se à implantação de área de uso comum.

Art. 3º A desapropriação de que trata este Decreto, reveste-se de natureza urgente, para os fins previstos no artigo 15, do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto, onerarão a dotação própria do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio abril do ano de 2009 (dois mil e nove).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA

Secretária de Desenvolvimento Urbano

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2009. (“PC”).
PAGE
2

[image: image1.jpg]